17. Duxit in Samariam. Et percussit omnes qui reliqui fuerant de Achab in Samaria usque ad unum, juxta verbum Domini, quod locutus est per Eliam.

18. Congregavit ergo Jehu omnem populum, et dixit ad eos : Achab coluit Baal parum, ego autem colam eum amplius.

III Reg. 16, 31.

19. Nunc igitur omnes prophetas Baal, et universos servos ejus, et cunctos sacerdotes ipsius, vocale ad me; nullus sit qui non veniat, sacrificium enim grande est mihi Baal; quicumque defuerit, non vivet. Porro Jehu faciebat hoc insidiosè, ut disperderet cultores Baal.

nadab sur son char « ut auctoritatem sibi apud Samaritas nomenque probitatis conciliaret per Jonadab sibi socium, quem omnes habebant pro viro integro et sancto, et hac ratione facilius perageret cædem Baalitarum, quam moliebatur, nec aliquis ei resistere auderet. »

47. — *Omnes qui reliqui fuerunt...* Tous ceux qui appartenaient à la famille d'Achab, v. 44. Ainsi s'accomplit la révolution qui assura le trône à Jéhu et à sa postérité. — *Juxta verbum Domini...* L'écrivain tient à faire remarquer de nouveau que la prophétie d'Elie s'est accomplie dans son entier; mais il ne s'en suit nullement que Jéhu, tout en accomplissant la prophétie à la lettre, n'ait pas travaillé pour lui plutôt que pour Dieu, ou même n'ait pas excédé la mesure. Ainsi s'expliqueraient les paroles d'Osée, 1, 4 : « Visitabo sanguinem Jcraël super domum Jehu. »

γ. Extermination des prophètes et des prêtres de Baal, x, 18-27.

48. — *Ego autem...* Jéhu put parler ainsi et se faire croire, parce que tout le monde, ou au moins la plupart, pensaient à une révolution militaire, du genre de celle de Baasa et de Zambri, et que personne ne soupçonnait qu'il s'agissait d'une réforme religieuse. Les motifs de Jéhu étaient-ils purs de tout intérêt personnel? C'est chose peu probable. En effet, les prêtres et les prophètes de Baal étaient

restés attachés par situation à la maison d'Achab, et auraient pu devenir dangereux, Jéhu trouvait donc son avantage à les faire disparaître, et, d'ailleurs, se conciliait ainsi et les fidèles serviteurs de Dieu et les partisans du culte légal établi en Israël. Ce qui fait penser, d'ailleurs, que la religion n'était pour lui qu'un prétexte, et non un moyen d'atteindre son but, c'est qu'il laissa subsister les veaux d'or, v. 29. Sans doute, toutes les victimes de sa vengeance méritaient la mort, mais malheureusement il est assez visible qu'il se laissa guider plutôt par la soif du sang et l'ambition que par l'honneur de Dieu. Nous en avons pour garant le passage d'Osée, 1, récemment cité. Cependant il est de tous points vraisemblable que le culte de Baal et d'Astarté lui déplaisaient personnellement, et qu'il comprenait qu'il était de son honneur et de celui de la nation d'abolir des rites aussi dégradants. En résumé, Jéhu fut l'instrument de Dieu, mais parfois aussi inconscient, et même véritable fléau. En cette occasion, par exemple, on ne saurait l'excuser de dissimulation et de mensonge. S. Augustin le condamne formellement et ajoute : « Visum est quibusdam catholicis Priscillianistas se debere simulare, ut eorum latebras penetrarent; quod ego prohibens, scripsi librum contra mendacium », lib. Contr., Mendac., c. 11. Cependant, S. Jérôme est d'un autre avis, car il s'exprime ainsi, Epist. ad Gall. c. 11 : « Utilem simulationem assu-

20. Et dixit : Sanctificate diem solemnem Baal. Vocavitque,

21. Et misit in universos terminos Israel, et venerunt cuncti servi Baal; non fuit residuus ne unus quidem qui non veniret. Et ingressi sunt templum Baal; et repleta est domus Baal, a summo usque ad summum.

22. Dixitque his qui erant super vestes : Proferte vestimenta universis servis Baal. Et protulerunt eis vestes.

23. Ingressusque Jehu, et Jonadab filius Rechab, templum Baal, ait cultoribus Baal : Perquirite, et videte, ne quis forte vobiscum sit de servis Domini, sed ut sint servi Baal soli.

24. Ingressi sunt igitur ut facerent victimas et holocausta; Jehu autem præparaverat sibi foris octoginta viros, et dixerat eis : Quicumque fugerit de hominibus his quos ego adduxero in manus vestras, anima ejus erit pro anima illius.

25. Factum est autem, cum completum esset holocaustum, præcepit Jehu militibus et ducibus suis : In-

20. Et il dit : Sanctifiez un jour solennel pour Baal. Et il appela,

21. Et il envoya à toutes les frontières d'Israël, et tous les serviteurs de Baal vinrent. Et il n'y en eut pas un seul qui restât et ne vint pas. Et ils entrèrent dans le temple de Baal, et la maison de Baal fut remplie d'une extrémité à l'autre.

22. Et il dit à ceux qui étaient préposés aux vêtements : Donnez des vêtements à tous les serviteurs de Baal. Et ils leur donnèrent des vêtements.

23. Et Jéhu étant entré dans le temple de Baal avec Jonadab, fils de Réchab, dit aux adorateurs de Baal : Cherchez et voyez, de peur qu'il n'y ait parmi vous, quelqu'un des serviteurs du Seigneur, mais que les serviteurs de Baal soient seuls.

24. Ils entrèrent donc, pour immoler des victimes et des holocaustes. Or, Jéhu avait disposé au dehors quatre vingts hommes et leur avait dit : Quiconque s'enfuira de ces hommes que j'amènerai entre vos mains, votre vie paiera pour sa vie.

25. Et il arriva que lorsque l'holocauste fut achevé, Jéhu donna cet ordre aux soldats et à leurs chefs :

mendam esse in tempore, Jéhu regis nos docet exemplum. »

20. — *Sanctificate diem solemnem.* Hébreu : « Convoquez une assemblée pour Baal. » Et, en effet, le mot עֲצִירָה, *atsarah*, ne désigne pas un jour de fête, mais une assemblée solennelle, V. Levit., xxiii, 26 ; Is., i, 3 ; Joël, i, 14 ; Am., v, 21. — *Vocavitque.* Hébreu : « Et ils convoquèrent », c'est-à-dire, l'assemblée solennelle.

21. — *A summo usque ad summum.* Hébreu : פֶּה לַפֶּה, *péh lappeh*, « d'une extrémité à l'autre », litt. « d'une bouche », c'est-à-dire, d'un bord, « à l'autre ».